Venerabilibus in Christo Jesu viris, Senioribus Ecclesiae Fratrum in Moravia, Fratribus in Christo Jesu charissimis.

Gratiam et pacem in Domino. Perlegimus, Viri honorandi, scripta vestra et nuntios ad nos missos audivimus. Valde probamus omnia praeter unicum caput, quo traditis, nusquam illum a Ministro absolvendum esse, qui malae actae vitae poenitentiam usque ad extremum spiritum distulerit. Quae opinio cum nostrae sit contraria sententiae, visum nobis est, ejus vos rei commonefacere, ut haec aut corrigatis, aut certe melius explicetis, quo, sic perspecta voluntate vestra, accommodam ipsi praefationem scribamus. Alterum est de Coelibatu, etsi his nihil vobis repugno, dummodo tales habere possetis homines, qui ipsi manibus suis victum parare et, ut esse coelibes volunt, ita permanere queant, ubi videritis, ne is Canon alios obstringat Ministros, qui coelibem vitam ferre non possint. Quod quidem vos ex hisce ad me missis Fratribus copiosius cognoscetis. Quod ad nos attinet, unice id peroptamus, ut sincera inter nos concordia, gratia divina, constituatur, precamurque non minus quam vos Deum, quod id utrisque feliciter procedat. Munusculum vestrum acceptum mihi fuit, verum minime opus erat, vestram paupertatem adeo liberalem in me esse. Quod superest, Deus sit custos ut animorum ita et corporum vestrorum, idemque suam erga vos gratiam largiter declaret, Amen.

Datae die Dominico post Festum omnium Sanctorum Anno 1536.

No. 20.

1536 den 18. November.

An Herzog Heinrich V. von Mecklenburg.

Bitte um ein Stipendium für den in Wittenberg studirenden Matthäus Roloff aus Mecklenburg.

Aus dem im Archive zu Schwerin befindlichen Originale durch die Güte des Herrn Archivraths Dr. Eisch, der mir noch mittheilt: „Nach dem Originale, auf einem halben Bogen Papier, in Briefformat zusammengelegt,

mit dem kleinen Petschier Luthers versiegelt, ganz von Luthers eigener Hand. Gr. und Kl. Quassow liegen im Großherzogthume Mecklenburg = Strelitz, bei der Stadt Wesenberg, zwischen den Städten Wesenberg und Strelitz. Matthaeus Roloff ist in Mecklenburg noch nicht bekannt geworden. Quassow ist ein Dorf; wahrscheinlich war Roloff ein Bauersohn. Der Name Roloff kommt sonst noch als Bauernname in Mecklenburg = Strelitz vor. — Auf der Rückseite steht unter der Adresse von des Herzogs Hand: am donnerstag na anttonius 37. (18. Januar.) — Album p. 160: „Matthaeus Rulof Megalopolensis.“ vor dem 14. Mai, vielleicht am 13., i. J. 1536.

Dem durchleuchtigen hochgebornen fursten vnd herrn herrn Heinrich Herzogen zu Meckelnburg 2c. vnd der lande *) Herren meinem gnedigen herrn